



2023/2184(INL)

27.9.2023

MÓDOSÍTÁS

1 - 118

Jelentéstervezet
Christian Ehler
(PE751.835v01-00)

A tudományos kutatás szabadságának előmozdítása az EU-ban
(2023/2184(INL))

Módosítás 1

Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Állásfoglalásra irányuló indítvány

5 a bevezető hivatkozás (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

– *tekintettel „A kutatás és innováció globális megközelítése – Európa nemzetközi együttműködésre irányuló stratégiája egy változó világban” című, 2021. május 18-i bizottsági közleményre,*

Or. en

Módosítás 2

Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány

8 a bevezető hivatkozás (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

– *tekintettel az Európai Élelmiszerbiztonsági Hatóság függetlenségi politikájára,*

Or. en

Módosítás 3

Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány

17 a bevezető hivatkozás (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

– *tekintettel „A Covid19-világjárvány: tanulságok és ajánlások a jövőre nézve” című, 2023. július 12-i európai parlamenti állásfoglalásra (2022/2076 (INI)),*

Módosítás 4

Alex Agius Saliba, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

Állásfoglalásra irányuló indítvány 17 a bevezető hivatkozás (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

– *tekintettel a nemzetközi tudományos és technológiai együttműködés stratégiai fórumának ajánlásaira,*

Módosítás 5

Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

Állásfoglalásra irányuló indítvány A preambulumbekkezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága a tudományos élet szabadságának egyik alkotóeleme, és ez nyomás alá került az Unióban²;

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága **a demokrácia alapvető eleme** és a tudományos élet szabadságának egyik alkotóeleme, és ez nyomás alá került az Unióban²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Módosítás 6 Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány A preambulumbekzdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága a tudományos élet szabadságának egyik alkotóeleme, és ez nyomás alá került az Unióban²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Módosítás

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága a tudományos élet szabadságának egyik alkotóeleme, és ez nyomás alá került az Unióban, ***folyamatos eróziót okozva***²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Or. en

Módosítás 7 Pernille Weiss

Állásfoglalásra irányuló indítvány A preambulumbekzdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága a tudományos élet szabadságának egyik alkotóeleme, és ez nyomás alá került az Unióban²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Módosítás

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága a tudományos élet szabadságának ***és a tudományos integritás*** egyik alkotóeleme, és ez nyomás alá került az Unióban²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Or. en

Módosítás 8 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány

A preambulumbekzdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága a tudományos élet szabadságának **egyik** alkotóeleme, **és ez** nyomás alá **került** az Unióban²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Módosítás

A. mivel a tudományos kutatás szabadsága **és függetlensége** a tudományos élet szabadságának **két fő** alkotóeleme, **amelyek** nyomás alá **kerültek** az Unióban²;

² A STOA tanulmánya: A tudományos élet szabadságának helyzete az uniós tagállamokban: A tényleges trendek és fejlemények áttekintése.

Or. en

Módosítás 9 Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
A a preambulumbekzdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Aa. mivel a munkahelyek bizonytalansága korlátozza a tudományos kutatás szabadságát; mivel kutatók ezrei dolgoznak korlátozott időtartamú projektfinanszírozás, egyéni vagy projektkutatási támogatás, határozott idejű munkaszerződés vagy önálló vállalkozóként végzett konkrét feladatellátás keretében úgy, hogy mindeközben a megfelelő állásbiztonság és munkavállalói védelem nem biztosított a számukra;

Or. pt

Módosítás 10 Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
A a preambulumbekzdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Aa. mivel az egyik uniós tagállamban, Magyarországon a gyakorlatban a tudományos élet szabadságának strukturális megsértésére kerül sor;

Or. en

Módosítás 11
Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
A b preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Ab. mivel a tudományos szektorban a rosszabb állásbiztonság miatt romlottak a dolgozók munkakörülményei a kutatók és a technikai kutatástámogató személyzet esetében is, ami különösen a kutatói ösztöndíjasokat érinti;

Or. pt

Módosítás 12
Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
A b preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Ab. mivel a tudományos élet szabadságának korlátozása negatív hatást gyakorol az EU gazdaságára, elfojtja az innovációt, lelassítja a tudományos fejlődést és csökkenti Európa globális versenyképességét;

Or. en

Módosítás 13
Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
A c preambulumbekzdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Ac. mivel a tudományos élet szabadságának eróziója hozzájárul a legkiválóbb kutatók elvándorlásához, a tudományos dolgozók öncenzúrájához, a társadalmi és politikai kérdések kevésbé kritikus elemzéséhez, az interdiszciplináris együttműködés csökkenéséhez, valamint a nyilvános diskurzus és vita visszaszorulásához;

Or. en

Módosítás 14
Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
A c preambulumbekzdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Ac. mivel érvényesíteni kell az Európai kutatói chartában és a kutatók felvételi eljárására vonatkozó magatartási kódexében foglalt munkajogokat;

Or. pt

Módosítás 15
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
C preambulumbekzdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

C. mivel a bonni nyilatkozat tartalmazza a tudományos kutatás

C. mivel a bonni nyilatkozat tartalmazza a tudományos kutatás

szabadságának fogalom meghatározását, valamint annak elismerését, hogy a kormányok és a kutatószervezetek egyaránt felelősek a tudományos kutatás szabadságának előmozdításáért;

szabadságának fogalom meghatározását, **kifejezetten említi a tudományos kutatás integritása és függetlensége védelmének szükségét**, valamint annak elismerését, hogy a kormányok és a kutatószervezetek egyaránt felelősek a tudományos kutatás szabadságának, **integritásának és függetlenségének** előmozdításáért;

Or. en

Módosítás 16 Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány C preambulumbekkezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

C. mivel a bonni nyilatkozat tartalmazza a tudományos kutatás szabadságának fogalom meghatározását, valamint annak elismerését, hogy a kormányok és a kutatószervezetek egyaránt felelősek a tudományos kutatás szabadságának előmozdításáért;

Módosítás

C. mivel a **tudományos kutatás szabadságáról szóló** bonni nyilatkozat tartalmazza a tudományos kutatás szabadságának fogalom meghatározását, valamint annak elismerését, hogy a kormányok és a kutatószervezetek egyaránt felelősek a tudományos kutatás szabadságának előmozdításáért;

Or. en

Módosítás 17 Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány C a preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Ca. mivel a tudományos kutatás szabadságának védelme biztosítja, hogy a tudományos kutatás a közérdeket szolgálja, és hozzájáruljon az emberek fejlődéséhez és jobb életkörülményeihez;

Módosítás

Or. pt

Módosítás 18
Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
C a preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Ca. *mivel a bonni nyilatkozatból hiányoznak az európai szintű végrehajtási eszközök;*

Or. en

Módosítás 19
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
D a preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Da. *mivel a bonni nyilatkozat a tudományos kutatás szabadságának meghatározásába belefoglalja a kritikai vitához való jogot, a vélemények pluralitásának védelmét, a kutatási kérdések szabad meghatározásához, az elméletek megválasztásához és kidolgozásához, az empirikus bizonyítékok összegyűjtéséhez és a megalapozott tudományos kutatási módszerek alkalmazásához való jogot az elfogadott ismeretek megkérdőjelezése, valamint az új eszmék előmozdítása érdekében; az eredmények nyílt megosztásához, terjesztéséhez és közzétételéhez való jogot, beleértve a képzést és az oktatást is; a kutatók szabad, anélküli véleménynyilvánítását, hogy büntetné őket az a rendszer, amelyben dolgoznak, illetve az állami vagy kormányzati cenzúra vagy diszkrimináció;*

Or. en

Módosítás 20
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
D b preambulumbekzdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Db. mivel a kutatás szabadságának védelme szükségszerűen magában foglalja a kutatók integritásának és felelősségének védelmét, valamint a kutatás etikai korlátainak szem előtt tartását, amely a tudományos haladás átlátható, tisztességes és kiválóságon alapuló eljárásainak alkalmazásával és a finanszírozás versenyképes elosztásával valósulhat meg egyrészt olyan szabályok, ösztönzők és jutalmazási mechanizmusok létrehozása révén, amelyek elősegítik a kutatás függetlenségét, integritását és átláthatóságát, másrészt a kutatók szakmai fejlődéséhez nyújtott támogatással és iránymutatással;

Or. en

Módosítás 21
Mikuláš Peksa
a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány
F preambulumbekzdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

F. mivel egyes uniós jogalkotási aktusok – például az (EU) 2022/2065 európai parlamenti és tanácsi rendelet³ – korlátozzák a tudományos kutatás szabadságát azáltal, hogy az tudományos szektort a belső piac szabályozására kialakított rendszereknek rendelik alá;

F. mivel egyes uniós jogalkotási aktusok korlátozzák a tudományos kutatás szabadságát azáltal, hogy olyan rendszereknek rendelik alá a tudományos szektort, amelyeket elsősorban a belső piac szabályozására alakítottak ki;

³ Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2022/2065 rendelete (2022. október 19.) a digitális szolgáltatások egységes piacáról és a 2000/31/EK irányelv módosításáról (digitális szolgáltatásokról szóló rendelet) (HL L 277., 2022.10.27., 1. o.).

Or. en

Módosítás 22
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
F a preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Fa. mivel a tudományos kutatás szabadsága csak olyan módon korlátozható, amely összeegyeztethető a tudományos kutatás természetével és lehetséges hatásával, és csak a kockázatok gondos értékelésével, a jogállamisági eljárások tiszteletben tartása mellett lehetséges, és mivel a tudományos munkatársak tudományos kutatáshoz való szabadságának gyakorlása során figyelembe kell venni a közösség jogait, különösen az alapvető emberi jogokat;

Or. en

Módosítás 23
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
F b preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Fb. mivel az Európai Parlament 2022/2076(INI) állásfoglalása további beruházásokra szólít fel a közérdekű célok elérésére irányuló kutatási és fejlesztési tevékenységek terén (296. bekezdés), és

„felhívja a Bizottságot, hogy használja fel az ipari, szellemi tulajdonnal és gyógyszerekkel kapcsolatos stratégiákat annak érdekében, hogy a kutatási és fejlesztési projektek közfinanszírozását a nyílt tudomány elvének tiszteletben tartásához kösse, hogy termékfejlesztési partnerségek, technológiatranszfer, valamint nyitott kutatási központok létrehozása révén hidalja át a kutatás és a gyógyszergyártás terén továbbra is fennálló szakadékot” (590. bekezdés);

Or. en

Módosítás 24
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
F c preambulumbekkezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

Fc. mivel a nemzetközi tudományos közösségben számos, ezt bizonyító szakértői értékelés nyomán széles körben elterjedt vélemény szerint a Covid19-világjárvány valószínűleg a funkcionális kutatásból származó, szintetikus jellegű SARS-CoV-2 vírus laboratóriumból való elszabadulásából eredt, ami egyértelműen megmutatja, hogy milyen hatalmas veszélyt jelent az ilyen típusú háborús, katonai célú kutatás, amelyet számos országban már betiltottak, pontosan a baleset esetén a népegészségügyet fenyegető elfogadhatatlan kockázatok miatt;

Or. en

Módosítás 25
Mikuláš Peksa
a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
-1 bekezdés (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

-1. újólag megerősíti az Unió elkötelezettségét az alapvető jogok, köztük a vallás és meggyőződés szabadságának, a tudományos élet szabadságának, valamint a tudományos kutatás és a művészet szabadságának érvényesítése mellett, amint azt az Európai Unió Alapjogi Chartája is rögzíti; úgy véli, hogy a tudomány szabadsága és nyitottsága a kutatás minden területén elengedhetetlen az európai demokratikus értékek védelméhez;

Or. en

**Módosítás 26
Henna Virkkunen**

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
1 bekezdés**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága alapvető fontosságú az innováció, a haladás és a jólét előmozdítása szempontjából az Unióban;

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága alapvető fontosságú az innováció, a haladás és a jólét előmozdítása szempontjából az Unióban. **hangsúlyozza, hogy a kutatás, a fejlesztés és az innováció globális versenyében a tudományos kutatás szabadsága előfeltétele a tehetségek vonzásának és a versenyképes új ötletek ösztönzésének;**

Or. en

**Módosítás 27
Mikuláš Peksa
a Verts/ALE képviselőcsoport nevében**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás **szabadsága** alapvető fontosságú az innováció, a haladás és a jólét **előmozdítása szempontjából** az Unióban;

Módosítás

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás alapvető fontosságú **a természeti és társadalmi jelenségekkel kapcsolatos ismereteink előmozdítása szempontjából, amely ezáltal hozzájárul** az innováció, a haladás és a jólét **előmozdításához** az Unióban; **emlékeztet arra, hogy a tudományos kutatás szabadsága egyetemes jog és közzjóság, amelyet minden tudományterületen alkalmazni kell;**

Or. en

Módosítás 28 Ladislav Ilčić

Állásfoglalásra irányuló indítvány 1 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága alapvető fontosságú **az innováció, a haladás és a jólét előmozdítása szempontjából az Unióban;**

Módosítás

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága alapvető fontosságú **az innováció és a társadalmi haladás előmozdítása, valamint az Unión belüli és kívüli polgárok általános jólétének javítása szempontjából;**

Or. en

Módosítás 29 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány 1 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága alapvető fontosságú az

Módosítás

1. elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága, **integritása és**

innováció, a haladás és a jólét előmozdítása szempontjából az Unióban;

függetlensége alapvető fontosságú az innováció, a haladás és a jólét előmozdítása szempontjából az Unióban;

Or. en

Módosítás 30
Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
1 a bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1a. elismeri, hogy amíg az ágazat bizonytalansága fennáll, nem lehet szó valódi szabadságról a tudományos és szellemi alkotás ok és eredmények; védi a kutatók és a tudományos dolgozók munkavállalói jogait, karrierjük javítását, számukra a stabil munkaszerződések és a társadalombiztosításhoz való hozzáférés biztosítását, amely garantált védelmet nyújt a betegség, az anyaság, a munkanélküliség és a nyugdíjbiztosítás tekintetében is;

Or. pt

Módosítás 31
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
1 a bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1a. a bonni nyilatkozattal összhangban elismeri, hogy a tudományos kutatás szabadsága a nyitottságot, a cserét, a kiválóságot, az internacionalizmust, a sokszínűséget, az egyenlőséget, az integritást, a kíváncsiságot, a felelősséget és a reflexivitást jelenti. Ezért minden

Módosítás 32

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1 a bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1a. úgy véli, hogy a tudományos kutatás szabadságának együtt kell járnia a legmagasabb etikai normák és a tudományos kutatás integritásának tiszteletben tartásával, valamint azzal a kötelezettséggel, hogy a tudományos kutatást a nyitott tudomány alapjain végezzék;

Or. en

Módosítás 33

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1 b bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1b. hangsúlyozza egy megfelelően megtervezett és jól végrehajtott támogató keret döntő szerepét, amely lehetővé teszi a tudományos kutatás szabadságának hatékony védelmét és előmozdítását az egész Unióban, a lehető legnagyobb mértékben figyelembe véve a rendelkezésre álló állami támogatást a tudás előállításának, megosztásának és terjesztésének megkönnyítése érdekében, amely társadalmunk javát szolgálja, és elkerüli a tudományos kutatás

függetlenségének befolyásolását vagy aláadását a magánérdekeket vagy az európai értékeinkkel összeegyeztethetetlen érdekeket előmozdító harmadik felek részéről;

Or. en

Módosítás 34
Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
1 b bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1b. támogatja a kutatási támogatásokon alapuló szabályok és rendszerek, köztük a portugáliai kutatástámogatási szabályozás megszüntetését, amelyek lehetővé teszik a munkavállalók kutatási támogatástól való általános függését, ami nem egyeztethető össze a tudományos munka előmozdításával; kéri, hogy a tudományos munkatársak számára garantálják a stabil munkaszerződéshez való jogot és a szociális biztonsághoz való hozzáférést;

Or. pt

Módosítás 35
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
1 b bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1b. tudomásul veszi a tudományos kutatás szabadságának azon meghatározását, amely a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai

*keretrendszerrel sz lo tan csi ajánlásra
irányul  javaslat II. mell kletének 2.
pontjában szerepel;*

Or. en

M dosítás 36

Mikul š Peksa

a Verts/ALE képvisel csoport nevében

** ll sfoglalásra irányul  indítvány
1 c bekezd s ( j)**

 ll sfoglalásra irányul  indítvány

M dosítás

1c. kitart amellett, hogy a nyitott tud s fontos a tudományos kutat s szabadságának biztosításához; az ismeretek hatékony  s  tl that  létrehozására sz l  fel, az információkhoz val  hozz f r st  s azok terjeszt st g tl  mesters ges akad lyok n lk l;  gy v li, hogy az eur pai jognak v denie  s akt van t mogatnia kell a tudományos kutat si eredmények nem  zleti c l  megosztását; hangs lyozza, hogy a k zfinanszírozott tudományos eredményeket ny lt hozz f r s  tudományos foly iratokban kell k zz tenni,  s az eredményeket mindenki számára k nnyen hozz f r het  módon kell elérhet vé tenni;

Or. en

M dosítás 37

Sandra Pereira

** ll sfoglalásra irányul  indítvány
1 c bekezd s ( j)**

 ll sfoglalásra irányul  indítvány

M dosítás

1c. megjegyzi, hogy ezen int zm nyek tudományos kutat si prioritásait is a fels oktatási int zm nyek irányító szervei

határozzák meg; elismeri, hogy a tudományos demokrácia egyre nagyobb mértékű romlása is szerepet játszik a tudományos és kutatási szabadság elleni támadásban;

Or. pt

Módosítás 38

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány

1 d bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1d. javasolja az ingyenes nyílt forráskódú digitális eszközök fejlesztésére irányuló európai finanszírozás bevezetését, hogy segítse a kutatókat a munkájukhoz szükséges összes releváns információhoz való hozzáférésben, azok felhasználásában és terjesztésében az egész Unióban;

Or. en

Módosítás 39

Pernille Weiss

Állásfoglalásra irányuló indítvány

2 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

2. aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy az Unióban az utóbbi időben erodálódott ez az alapvető jog, ami azzal a veszéllyel jár, hogy ez aláássa a működő és versenyképes Európai Kutatási Térség (EKT) kialakulását;

2. aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy az Unióban az utóbbi időben erodálódott ez az alapvető, **a politikai szabadsághoz és a társadalmi részvételhez elengedhetetlen** jog, ami azzal a veszéllyel jár, hogy ez aláássa a működő és versenyképes Európai Kutatási Térség (EKT) kialakulását;

Or. en

Módosítás 40
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
2 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

2. aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy az Unióban az utóbbi időben **erodálódott ez az alapvető jog**, ami azzal a veszéllyel jár, hogy ez aláássa a működő és versenyképes Európai Kutatási Térség (EKT) kialakulását;

Módosítás

2. aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy az Unióban az utóbbi időben **erodálódtak ezek az alapvető jogok, illetve kötelezettségek**, ami azzal a veszéllyel jár, hogy ez aláássa a működő és versenyképes Európai Kutatási Térség (EKT) kialakulását;

Or. en

Módosítás 41
Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
3 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

3. megjegyzi, hogy az „Új EKT a kutatás és az innováció szolgálatában” című, 2020. szeptember 30-i bizottsági közlemény megerősíti, hogy az EKT kiteljesítése megköveteli a tudományos kutatás szabadságának teljes körű tiszteletben tartását;

Módosítás

3. megjegyzi, hogy az „Új EKT a kutatás és az innováció szolgálatában” című, 2020. szeptember 30-i bizottsági közlemény megerősíti, hogy az EKT kiteljesítése megköveteli a tudományos kutatás szabadságának teljes körű tiszteletben tartását, **amely magában foglalja többek között a kutatási programokba való beavatkozás mellőzését, az intézményi autonómiát és a megfelelő finanszírozást**;

Or. en

Módosítás 42
Mikuláš Peksa
a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány
4 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

4. **mély aggodalmát fejezi ki amiatt**, hogy a Bizottság – az EKT-közleményben foglalt határozott szavai ellenére – nem él jogi felhatalmazásával, hogy megvédje ezt a szabadságot az Unióban;

Módosítás

4. **úgy véli**, hogy a Bizottság – az EKT-közleményben foglalt határozott szavai ellenére – nem él jogi felhatalmazásával, hogy megvédje ezt a szabadságot az Unióban;

Or. en

Módosítás 43
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
4 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

4. mély aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy a Bizottság – az EKT-közleményben foglalt határozott szavai ellenére – nem él jogi felhatalmazásával, hogy megvédje ezt a szabadságot az Unióban;

Módosítás

4. mély aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy a Bizottság – az EKT-közleményben foglalt határozott szavai ellenére – nem él jogi felhatalmazásával, hogy megvédje **e jogokat és** ezt a szabadságot az Unióban;

Or. en

Módosítás 44
Johan Nissinen

Állásfoglalásra irányuló indítvány
5 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

5. újólaga megerősíti az Unió elkötelezettségét az alapvető jogok, köztük a vallás és meggyőződés szabadságának, a tudományos élet szabadságának, valamint a tudományos kutatás és a művészet szabadságának érvényesítése mellett, amint azt az Európai Unió Alapjogi Chartája is

Módosítás

5. újólaga megerősíti az Unió elkötelezettségét az alapvető jogok, köztük a vallás és meggyőződés szabadságának, a tudományos élet szabadságának, valamint a tudományos kutatás és a művészet szabadságának érvényesítése mellett, amint azt az Európai Unió Alapjogi Chartája is

rögzíti;

rögzíti. *Mélységes aggodalmát fejezi ki amiatt, hogy a kutatás és az oktatás szabadságát az alkalmazandó jog korlátai helyett egyre inkább nemtudományos ideológiai korlátokból eredő erkölcsi és politikai fenntartások határozzák meg;*

Or. en

Módosítás 45 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány 6 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

6. sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden szükséges lépést a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, beleértve jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy megakadályozza a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében;

Módosítás

6. sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden szükséges lépést a tudományos kutatás szabadságának, ***integritásának és függetlenségének*** védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, beleértve jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy megakadályozza a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében, ***különös tekintettel a következőkre:***

a) a tudományos közösségben végzett és közzétett vagy más módon terjesztett tudományos kutatások beszerzőinek és finanszírozóinak teljes, részletes és naprakész nyilvánosságra hozatala, az egyes médiacsatornákon keresztüli valamennyi nyilvános közlés alkalmával a vonatkozó összeférhetlenségek kifejezett megemlítésével;

b) az ügynökségek, köztük az EFSA által az összeférhetlenség kezelése érdekében már elfogadott átláthatósági modellek alkalmazása a tudományos kutatás, az orvostudomány vagy más tudományágak területén működő bármely állami ügynökségben vagy intézményben;

c) a kutatóközpontok tudományos kutatói vagy vezető tisztségviselői, tisztviselői vagy vezetői számára annak megtiltása, hogy

állami vagy magánvállalatoknál vagy intézményeknél töltsenek be pozíciót abban az ágazatban, amelyben a munkájukat végezték, a jogsértések megfelelő szankcionálásával;

d) a tudományos, orvosi vagy kutatási területeken működő állami vagy magánintézmények számára annak tilalma, hogy a kutatási projekt befejezésétől számított öt éven belül az e területeken működő vagy érdekeltséggel bíró magánvállalkozások korábbi alkalmazottai, tanácsadói vagy együttműködői köréből toborozzák személyi állományukat;

e) tilalom bevezetése a tagállamokban minden olyan intézkedés elfogadására vonatkozóan, amelynek célja vagy hatása azok hátrányos megkülönböztetése, elhallgattatása vagy a tudományos vitából való kiszorítása, akik az elismert tudás megkérdőjelezésére és az új eszmék előmozdítására irányuló elméleteket támogatnak vagy ilyen vizsgálatokat folytatnak; kivétel nélkül minden esetben a nyílt kutatás, az inkluzív vita, valamint azon lehetőség előmozdítása, hogy a tudományos közösség bármely tagja szabadon cáfolhassa az uralkodó nézeteket;

f) a kutatók felelősségének és a kutatás etikai korlátainak teljes körű és egyértelmű meghatározása és megerősítése, amely az emberi élet és egészség, valamint az alapvető emberi jogok EJEE-ben rögzített kötelező tiszteletben tartásából és az elővigyázatosság elvéből áll;

g) az EU-ban található valamennyi laboratóriumban a nyereségorientált kutatás teljes tilalmának megerősítése annak okától és céljától függetlenül, az ilyen kutatás emberiség elleni bűncselekménnyé nyilvánítása és ugyanezen tilalom bevezetésének előmozdítása minden olyan harmadik országban, amellyel az EU kapcsolatban

áll;

Or. en

Módosítás 46
Johan Nissinen

Állásfoglalásra irányuló indítvány
6 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

6. s sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden szükséges lépést a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, beleértve jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy megakadályozza a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében;

Módosítás

6. s sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden szükséges lépést a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, beleértve jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy megakadályozza a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében. ***felhívja a Bizottságot, hogy aktívan mozgítsa elő és finanszírozza a tudományos pluralizmust, hogy minden tudós az erkölcsi hiteltelenséggel, a társadalmi kirekesztéssel vagy a szakmai hátrányokkal kapcsolatos aggodalmaktól mentesen érvényesíthesse ismeretelméleti érdekeit;***

Or. en

Módosítás 47
Henna Virkkunen

Állásfoglalásra irányuló indítvány
6 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

6. s sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden szükséges lépést a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, beleértve jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy

Módosítás

6. s sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden szükséges lépést a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, ***és biztosítsa, hogy a kutatási etika és integritás ne sérüljön,*** beleértve

megakadályozza a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében;

jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy megakadályozza a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében;

Or. en

Módosítás 48 Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány 6 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

6. sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden **szükséges lépést** a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, **beleértve jogi felhatalmazásának felhasználását is annak érdekében, hogy megakadályozza** a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében;

Módosítás

6. sürgeti a Bizottságot, hogy tegyen meg minden **tőle telhető** a tudományos kutatás szabadságának védelme és előmozdítása érdekében az Unióban, **és akadályozza meg** a további visszaesést ezen alapvető jog tekintetében;

Or. pt

Módosítás 49 Johan Nissinen

Állásfoglalásra irányuló indítvány 7 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a közérdek nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul a tudományos kutatás szabadságát;

Módosítás

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a közérdek nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul a tudományos kutatás szabadságát. **létfontosságúnak tartja a tudományos életük szabadsága elleni támadásokkal szembeülő tudományos munkatársak nyilvános támogatását, és ezáltal a szabad egyetemi**

Módosítás 50

Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a közérdek nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul a tudományos kutatás szabadságát;

Módosítás

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a közérdek nevében – *például nemzetbiztonsági, közbiztonsági és népegészségügyi szempontokra tekintettel* – hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul a tudományos kutatás szabadságát;

Módosítás 51

Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a közérdek nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul *a tudományos kutatás szabadságát*;

Módosítás

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, *integritását és függetlenségét*, és biztosítsák, hogy a közérdek nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul *e szempontokat*;

Módosítás 52
Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
7 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a **közérdek** nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul a tudományos kutatás szabadságát;

Módosítás

7. felszólítja a tagállamokat, hogy teljes mértékben tartsák tiszteletben és érvényesítsék a tudományos kutatás szabadságát, és biztosítsák, hogy a **magánérdek** nevében hozott intézkedések ne korlátozzák indokolatlanul a tudományos kutatás szabadságát;

Or. pt

Módosítás 53
Mikuláš Peksa
a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány
8 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

8. hangsúlyozza, hogy az EKT kiteljesítéséhez a tudományos kutatás szabadságának **teljes körű** tiszteletben tartása szükséges, és hogy e szabadság aláásására irányuló kísérletek vagy e szabadság aktív előmozdításának elmulasztása negatív **következményekkel jár** a versenyképes és innovatív EKT kialakulására **nézve**;

Módosítás

8. hangsúlyozza, hogy az EKT kiteljesítéséhez a tudományos kutatás szabadságának **Unió-szerte kellő** tiszteletben tartása **és aktív előmozdítása** szükséges, és **úgy véli**, hogy e szabadság aláásására irányuló kísérletek vagy e szabadság aktív előmozdításának elmulasztása negatív **hatással van** a versenyképes és innovatív EKT kialakulására;

Or. en

Módosítás 54
Sandra Pereira

Állásfoglalásra irányuló indítvány
9 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának védelme érdekében, ami a Bizottság felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

törölve

Or. pt

Módosítás 55
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
9 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának védelme érdekében, ami a Bizottság felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának, **integritásának és függetlenségének** védelme érdekében, ami a Bizottság felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy **a javaslatban felvázolt intézkedések révén** haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

Or. en

Módosítás 56
Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
9 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának védelme érdekében, ami a Bizottság felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki **az uniós szerződések szerinti** jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának **mint az uniós polgárok egyik alapvető jogának** védelme érdekében, ami a Bizottság felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

Or. en

Módosítás 57

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány 9 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának védelme érdekében, ami a Bizottság felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

Módosítás

9. aggodalmának ad hangot azzal kapcsolatban, hogy a Bizottság nem használja ki jogi felhatalmazását a tudományos kutatás szabadságának védelme érdekében, ami a Bizottság **a jogállamiság Unión belüli fenntartására vonatkozó** felelősségének súlyos elhárítását jelenti, és felszólítja a Bizottságot, hogy haladéktalanul tegyen lépéseket a helyzet orvoslására;

Or. en

Módosítás 58

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány 10 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

10. felszólítja az Európai Tanácsot,

Módosítás

10. felszólítja az Európai Tanácsot,

hogy támogassa a tudományos kutatás szabadságának védelmét és előmozdítását, és biztosítsa, hogy ezt az alapvető jogot minden tagállamban *teljes mértékben* tiszteletben tartsák;

hogy támogassa a tudományos kutatás szabadságának védelmét és előmozdítását, és biztosítsa, hogy ezt az alapvető jogot minden tagállamban *az előírásoknak megfelelően* tiszteletben tartsák;

Or. en

Módosítás 59
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
10 a bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

10a. *felszólít annak elismerésére, hogy további közpénzeket kell mozgósítani a független tudományos kutatás finanszírozása érdekében, elkerülve a magánszféra beavatkozását, amely a független tudományos kutatás végét jelentheti, vagy befolyásolhatja módszereit vagy eredményeit;*

Or. en

Módosítás 60
Ivars Ijabs

Állásfoglalásra irányuló indítvány
10 a bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

10a. *felhívja a Bizottságot és a tagállamokat, hogy az oktatás, a nyilvánosság bevonása és a tudományos újságírás támogatása révén mozgósítsák elő a közvélemény tudatosságát a tudományos kutatás szabadságának fontosságáról;*

Or. en

Módosítás 61

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány

11 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

11. kéri a Bizottságot, hogy az Európai Unió működéséről szóló szerződés (EUMSZ) 182. cikkének (5) bekezdése alapján – az EUMSZ 179. cikkének (1) bekezdésével összefüggésben – nyújtson be javaslatot a tudományos kutatás szabadságáról szóló jogi aktusra, az ezen állásfoglalás mellékletében meghatározott alapelveket és célkitűzéseket szem előtt tartva;

Módosítás

11. kéri a Bizottságot, hogy az Európai Unió működéséről szóló szerződés (EUMSZ) 182. cikkének (5) bekezdése alapján – az EUMSZ 179. cikkének (1) bekezdésével összefüggésben – nyújtson be javaslatot a tudományos kutatás szabadságáról szóló jogi aktusra, az ezen állásfoglalás mellékletében meghatározott alapelveket és célkitűzéseket szem előtt tartva, ***e szabadságnak a kutatószervezetek és a kutatók egész pályafutása során történő biztosítása, védelme és előmozdítása érdekében;***

Or. en

Módosítás 62

Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány

11 bekezdés

Állásfoglalásra irányuló indítvány

11. kéri a Bizottságot, hogy az Európai Unió működéséről szóló szerződés (EUMSZ) 182. cikkének (5) bekezdése alapján – az EUMSZ 179. cikkének (1) bekezdésével összefüggésben – nyújtson be javaslatot a tudományos kutatás szabadságáról szóló jogi aktusra, az ezen állásfoglalás mellékletében meghatározott alapelveket és célkitűzéseket szem előtt tartva;

Módosítás

11. kéri a Bizottságot, hogy az Európai Unió működéséről szóló szerződés (EUMSZ) 182. cikkének (5) bekezdése alapján – az EUMSZ 179. cikkének (1) bekezdésével összefüggésben – nyújtson be javaslatot a tudományos kutatás szabadságáról, ***integritásáról és függetlenségéről*** szóló jogi aktusra, az ezen állásfoglalás mellékletében meghatározott alapelveket és célkitűzéseket szem előtt tartva;

Or. en

Módosítás 63
Johan Nissinen

Állásfoglalásra irányuló indítvány
12 a bekezdés (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

12a. üdvözlí az Egyesült Királyság ismételt csatlakozását az EU Horizont kutatási programjához. Sajnálátát fejezi ki azonban amiatt, hogy az EU még mindig az intézményi tárgyalások előrehaladásától teszi függővé Svájc teljes körű csatlakozását a Horizont Európához. Aggodalmát fejezi ki a Bizottság stratégiája miatt, amely a kutatási együttműködést politikai nyomásgyakorlás eszközeként használja fel, ami által nemcsak az európai kutatás egészének okoz kárt, hanem saját hitelességét is kockáztatja egy politikamentes és szabad tudományos kutatási régió létrehozása tekintetében;

Or. en

Módosítás 64
Pernille Weiss

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 1 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

1. A tudományos kutatás szabadsága az európai tudományos élet szabadságának szerves részét képezi, ugyanakkor önálló értéket is képvisel, amint azt az Európai Unió Alapjogi Chartájának 13. cikkében foglalt konkrét hivatkozás is példázza.

1. A tudományos kutatás szabadsága az európai tudományos élet szabadságának **és a tudományos integritás** szerves részét képezi, ugyanakkor önálló értéket is képvisel, amint azt az Európai Unió Alapjogi Chartájának 13. cikkében foglalt konkrét hivatkozás is példázza.

Or. en

Módosítás 65
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 2 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

2. A tudományos kutatás szabadsága jogokat biztosít az egyes tudományos kutatóknak, jogokat és kötelezettségeket ruház a tudományos kutatószervezetekre, valamint kötelezettségeket ró a hatóságokra.

Módosítás

2. A tudományos kutatás szabadsága jogokat biztosít az egyes tudományos kutatóknak **(állami szervek megbízásából dolgozók esetében kötelezettségeket ír elő)**, jogokat és kötelezettségeket ruház a tudományos kutatószervezetekre, valamint kötelezettségeket ró a hatóságokra.

Or. en

Módosítás 66
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 3 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

3. A javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának a bonni nyilatkozatban foglalt meghatározására kell épülnie.

Módosítás

3. A javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának a bonni nyilatkozatban foglalt meghatározására kell épülnie, **amely a tudományos kutatás szabadságának meghatározásába belefoglalja a kritikai vitához való jogot, a vélemények pluralitásának védelmét, a kutatási kérdések szabad meghatározásához, az elméletek megválasztásához és kidolgozásához, az empirikus bizonyítékok összegyűjtéséhez és a megalapozott tudományos kutatási módszerek alkalmazásához való jogot az elfogadott ismeretek megkérdőjelezése, valamint az új eszmék előmozdítása érdekében; az eredmények nyílt megosztásához, terjesztéséhez és közzétételéhez való jogot, beleértve a képzést és az oktatást is; a kutatók szabad, anélküli**

véleménynyilvánítását, hogy büntetné őket az a rendszer, amelyben dolgoznak, illetve az állami vagy kormányzati cenzúra vagy diszkrimináció.

Or. en

Módosítás 67
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 3 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

3. A javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának a bonni nyilatkozatban foglalt meghatározására kell épülnie.

Módosítás

3. A javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának a bonni nyilatkozatban, **valamint a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerről szóló tanácsi ajánlásra irányuló javaslat II. mellékletének 2. pontjában** foglalt meghatározására kell épülnie.

Or. en

Módosítás 68
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 4 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

4. A tudományos kutatók fogalmát tágan kell meghatározni, összhangban a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerről szóló tanácsi ajánlással. A fogalom nem terjedhet ki azokra a kutatókra, akik olyan körülmények között végeznek kutatást, ahol a tudományos kutatás szabadsága nem érvényesülhet

Módosítás

4. A tudományos kutatók fogalmát tágan kell meghatározni, összhangban a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerről szóló tanácsi ajánlással^{1a}. A fogalom nem terjedhet ki azokra a kutatókra, akik olyan körülmények között végeznek kutatást, ahol a tudományos kutatás szabadsága nem érvényesülhet

egyértelműen, *mint például a nyereségorientált magánvállalat számára végzett tudományos kutatás, ahol azért végeznek ilyen kutatást, hogy a vállalat jogszerű versenyelőnyhöz jusson versenytársaival szemben.*

egyértelműen. *Bizonyos körülmények között, különösen a magánszektorban végzett kutatás esetében, a tudományos kutatás szabadságát gondosan egyensúlyba kell hozni más jogos érdekekkel, például a jogos versenyelőnyök megszerzésével.*

1a A Bizottság 2023. július 13-án előterjesztett javaslata.

Or. en

Módosítás 69 **Francesca Donato**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I melléklet – 4 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

4. A tudományos kutatók fogalmát tágan kell meghatározni, összhangban a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerrel szóló tanácsi ajánlással. A fogalom nem terjedhet ki azokra a kutatókra, akik olyan körülmények között végeznek kutatást, ahol a tudományos kutatás szabadsága nem érvényesülhet egyértelműen, mint például a nyereségorientált magánvállalat számára végzett tudományos kutatás, ahol azért végeznek ilyen kutatást, hogy a vállalat jogszerű versenyelőnyhöz jusson versenytársaival szemben.

Módosítás

4. A tudományos kutatók fogalmát tágan kell meghatározni, összhangban a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerrel szóló tanácsi ajánlással. A fogalom nem terjedhet ki azokra a kutatókra, akik olyan körülmények között végeznek kutatást, ahol a tudományos kutatás szabadsága nem érvényesülhet egyértelműen, mint például a **közvetlenül vagy közvetetten** nyereségorientált magánvállalat számára végzett tudományos kutatás, ahol azért végeznek ilyen kutatást, hogy a vállalat jogszerű versenyelőnyhöz jusson versenytársaival szemben.

Or. en

Módosítás 70 **Alex Agius Saliba, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho**

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 4 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

4. A tudományos kutatók fogalmát tágan kell meghatározni, összhangban a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerrel szóló tanácsi ajánlással. A fogalom **nem** terjedhet ki azokra a kutatókra, akik olyan körülmények között végeznek kutatást, ahol a tudományos kutatás szabadsága nem érvényesülhet egyértelműen, mint például a nyereségorientált magánvállalat számára végzett tudományos kutatás, ahol azért végeznek ilyen kutatást, hogy a vállalat jogszerű versenyelőnyhöz jusson versenytársaival szemben.

Módosítás

4. A tudományos kutatók fogalmát tágan kell meghatározni, összhangban a kutatási, innovációs és vállalkozói tehetségek Európába vonzására és Európában tartására irányuló európai keretrendszerrel szóló tanácsi ajánlással. A fogalom **csak önkéntes alapon** terjedhet ki azokra a kutatókra, akik olyan körülmények között végeznek kutatást, ahol a tudományos kutatás szabadsága nem érvényesülhet egyértelműen, mint például a nyereségorientált magánvállalat számára végzett tudományos kutatás, ahol azért végeznek ilyen kutatást, hogy a vállalat jogszerű versenyelőnyhöz jusson versenytársaival szemben.

Or. en

Módosítás 71

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 5 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

5. A tudományos kutatás szabadsága az egyes kutatók azon jogát jelenti, hogy szabadon meghatározzák a kutatási kérdéseket, alkalmazzák a megalapozott tudományos kutatási módszereket, felülvizsgálják a hagyományos megközelítésmódokat, valamint felmutassák az új eszméket és elméleteket.

Módosítás

5. A tudományos kutatás szabadsága az egyes kutatók azon jogát jelenti, hogy **terjesszék eredményeiket**, szabadon meghatározzák a kutatási kérdéseket, **megválasszák és kidolgozzák az elméleteket, összegyűjtsék az empirikus bizonyítékokat, és** alkalmazzák a megalapozott tudományos kutatási módszereket, felülvizsgálják a hagyományos megközelítésmódokat, valamint felmutassák az új eszméket és elméleteket.

Or. en

Módosítás 72
Pernille Weiss

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 5 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

5. A tudományos kutatás szabadsága az egyes kutatók azon jogát jelenti, hogy szabadon meghatározzák a kutatási kérdéseket, alkalmazzák a megalapozott tudományos kutatási módszereket, felülvizsgálják a hagyományos megközelítésmódokat, valamint felmutassák az új eszméket és elméleteket.

Módosítás

5. A tudományos kutatás szabadsága az egyes kutatók azon jogát jelenti, hogy szabadon meghatározzák a kutatási kérdéseket, alkalmazzák a megalapozott tudományos kutatási módszereket, ***fenntartsák a tudományos integritást***, felülvizsgálják a hagyományos megközelítésmódokat, ***szabadon publikáljanak és kommunikáljanak*** valamint felmutassák az új eszméket és elméleteket.

Or. en

Módosítás 73
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 5 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

5. A tudományos kutatás szabadsága az egyes kutatók azon jogát ***jelenti***, hogy szabadon meghatározzák a kutatási kérdéseket, alkalmazzák a megalapozott tudományos kutatási módszereket, felülvizsgálják a hagyományos megközelítésmódokat, valamint felmutassák az új eszméket és elméleteket.

Módosítás

5. A tudományos kutatás szabadsága ***magában foglalja*** az egyes kutatók azon jogát, hogy szabadon meghatározzák a kutatási kérdéseket, alkalmazzák a megalapozott tudományos kutatási módszereket, felülvizsgálják a hagyományos megközelítésmódokat, valamint felmutassák az új eszméket és elméleteket.

Or. en

Módosítás 74

Henna Virkkunen

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 6 pont – b pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

b) a tudományos célokhoz szükséges köz- vagy magánjellegű információkhoz való hozzáférés joga, amelyet egyensúlyba kell hozni az információk birtokosainak jogaival;

Módosítás

b) a tudományos célokhoz szükséges köz- vagy magánjellegű információkhoz való hozzáférés joga, amelyet egyensúlyba kell hozni az információk birtokosainak jogaival, **tiszteletben tartva a különböző tagállamokban alkalmazott eltérő gyakorlatokat;**

Or. en

Módosítás 75
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 6 pont – b pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

b) a tudományos célokhoz szükséges köz- vagy magánjellegű információkhoz való hozzáférés joga, amelyet egyensúlyba kell hozni az információk birtokosainak jogaival;

Módosítás

b) a tudományos célokhoz szükséges köz- vagy magánjellegű információkhoz való hozzáférés joga, amelyet egyensúlyba kell hozni az információk birtokosainak jogaival **és az információk jellegével/érzékenységgel;**

Or. en

Módosítás 76
Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 6 pont – b pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

b) a tudományos célokhoz szükséges **köz- vagy** magánjellegű információkhoz

Módosítás

b) a **nyilvános információkhoz való szabad hozzáférés joga, valamint a**

való hozzáférés joga, amelyet egyensúlyba kell hozni az információk birtokosainak jogaival;

tudományos célokhoz szükséges magánjellegű információkhoz való hozzáférés joga, amelyet egyensúlyba kell hozni az információk birtokosainak jogaival;

Or. en

Módosítás 77 **Francesca Donato**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I melléklet – 6 pont – d pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

d) a kutatási eredményeik és adataik közzétételéhez, megosztásához, terjesztéséhez és nyílt közléséhez való jog, mind a szervezeten belül, mind azon kívül.

Módosítás

d) a kutatási eredményeik és adataik közzétételéhez, megosztásához, terjesztéséhez és nyílt közléséhez való jog, mind a szervezeten belül, mind azon kívül, **anélkül, hogy ez fegyelmi intézkedéseket, cenzúrát, megkülönböztetést vagy bármilyen arra irányuló nyomásgyakorlást eredményezne, hogy lejárassák őket, vagy korlátozzák az egyes kutatók szabadságát, integritását és függetlenségét;**

Or. en

Módosítás 78 **Pernille Weiss**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I melléklet – 6 pont – d pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

d) a kutatási eredményeik és adataik közzétételéhez, megosztásához, terjesztéséhez és nyílt közléséhez való jog, mind a szervezeten belül, mind azon kívül.

Módosítás

d) a kutatási eredményeik és adataik közzétételéhez, megosztásához, terjesztéséhez és nyílt közléséhez való jog, **kutatási intézmények munkájával és politikájával kapcsolatos szólásszabadság,** mind a szervezeten belül, mind azon kívül.

Módosítás 79
Ladislav Ilčíč

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 6 bekezdés – d a pont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

da) a véleménynyilvánítás és -közlés joga az esetleg ellentmondásosnak tartott nézetek esetében is többek között a nemek, az éghajlat, a migráció és más jelentős társadalmi kérdések kapcsán, mindezt úgy, hogy a tudományos élet szabadsága és a tudományos felelősség elve folyamatosan érvényesüljön.

Or. en

Módosítás 80
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 6 bekezdés – d a pont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

da) a kutatási témák szabad meghatározásának, az empirikus anyagok kiválasztásának, fejlesztésének és gyűjtésének, valamint a más kutatókkal való együttműködésnek a joga a szabadság, az integritás és a függetlenség elvének védelme érdekében.

Or. en

Módosítás 81
Ladislav Ilčíč

Állásfoglalásra irányuló indítvány

I melléklet – 6 bekezdés – d b pont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

db) a lelkiismereti okból történő tiltakozáshoz való jog, valamint a személyes meggyőződéssel vagy értékekkel ellentétes konkrét kutatási tevékenységekben vagy műveletekben való részvételtől való tartózkodáshoz való jog.

Or. en

**Módosítás 82
Christian Ehler**

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 7 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

7. Az egyes kutatóknak képesnek kell lenniük arra, hogy megtorlástól való félelem nélkül gyakorolhassák ezeket az egyéni jogokat. E kötelezettségekkel és felelősséggel együtt járó jogok gyakorlása a törvényben meghatározott, olyan alakszerűségeknek, feltételeknek, korlátozásoknak vagy szankcióknak vethető alá, amelyek szükséges intézkedéseknek minősülnek egy demokratikus társadalomban a nemzetbiztonság, a területi sértetlenség, a közbiztonság, a zavargás vagy bűnözés megelőzése, a közegészség vagy az erkölcsök védelme, mások jó hírneve vagy jogai védelme, a bizalmas értesülés közlésének megakadályozása vagy a bíróságok tekintélyének és pártatlanságának fenntartása céljából.

7. Az egyes kutatóknak képesnek kell lenniük arra, hogy megtorlástól való félelem nélkül gyakorolhassák ezeket az egyéni jogokat.

E kötelezettségekkel és felelősséggel együtt járó jogok gyakorlása a törvényben meghatározott, olyan alakszerűségeknek, feltételeknek, korlátozásoknak vagy szankcióknak vethető alá, amelyek szükséges intézkedéseknek minősülnek egy demokratikus társadalomban a

nemzetbiztonság, a területi sértetlenség, a közbiztonság, a zavargás vagy bűnözés megelőzése, a közegészség vagy az erkölcsök védelme, mások jó hírneve vagy jogai védelme, a bizalmas értesülés közlésének megakadályozása vagy a bíróságok tekintélyének és pártatlanságának fenntartása céljából.

Annak biztosítása érdekében, hogy a jogszabályban előírt alaki követelményekkel, feltételekkel, korlátozásokkal vagy szankciókkal ne lehessen visszaélni e jogok gyakorlásának korlátozása érdekében, a jogszabályban előírt alaki követelményekkel, feltételekkel, korlátozásokkal vagy szankciókkal szemben független bírósági eljárások során kifogást kell emelni a jogszabályi előírás szükségessége és pártatlansága tekintetében.

Or. en

Módosítás 83 Pernille Weiss

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 7 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7. Az egyes kutatóknak képesnek kell lenniük arra, hogy megtorlástól való félelem nélkül gyakorolhassák ezeket az egyéni jogokat. E kötelezettségekkel és felelősséggel együtt járó jogok gyakorlása a törvényben meghatározott, olyan alakszerűségeknek, feltételeknek, korlátozásoknak vagy szankcióknak vethető alá, amelyek szükséges intézkedéseknek minősülnek egy demokratikus társadalomban a nemzetbiztonság, a területi sértetlenség, a közbiztonság, a zavargás vagy bűnözés megelőzése, a közegészség vagy az erkölcsök védelme, mások jó hírneve vagy

Módosítás

7. Az egyes kutatóknak képesnek kell lenniük arra, hogy megtorlástól való félelem nélkül gyakorolhassák ezeket az egyéni jogokat. ***A munkabiztonságot, az állandó munkaviszonyt és a stabilitást tiszteletben kell tartani és támogatni kell.*** E kötelezettségekkel és felelősséggel együtt járó jogok gyakorlása a törvényben meghatározott, olyan alakszerűségeknek, feltételeknek, korlátozásoknak vagy szankcióknak vethető alá, amelyek szükséges intézkedéseknek minősülnek egy demokratikus társadalomban a nemzetbiztonság, a területi sértetlenség, a közbiztonság, a zavargás vagy bűnözés

jogai védelme, a bizalmas értesülés közlésének megakadályozása vagy a bíróságok tekintélyének és pártatlanságának fenntartása céljából.

megelőzése, a közegészség vagy az erkölcsök védelme, **a demokratikus döntéshozatali folyamatokban való részvétel**, mások jó hírneve vagy jogai védelme, a bizalmas értesülés közlésének megakadályozása vagy a bíróságok tekintélyének és pártatlanságának fenntartása céljából.

Or. en

Módosítás 84 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 7 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

7. Az egyes kutatóknak képesnek kell lenniük arra, hogy megtorlástól való félelem nélkül gyakorolhassák ezeket az egyéni jogokat. ***E kötelezettségekkel és felelősséggel együtt járó jogok gyakorlása a törvényben meghatározott, olyan alakszerűségeknek, feltételeknek, korlátozásoknak vagy szankcióknak vethető alá, amelyek szükséges intézkedéseknek minősülnek egy demokratikus társadalomban a nemzetbiztonság, a területi sértetlenség, a közbiztonság, a zavargás vagy bűnözés megelőzése, a közegészség vagy az erkölcsök védelme, mások jó hírneve vagy jogai védelme, a bizalmas értesülés közlésének megakadályozása vagy a bíróságok tekintélyének és pártatlanságának fenntartása céljából.***

Módosítás

7. Az egyes kutatóknak képesnek kell lenniük arra, hogy megtorlástól való félelem nélkül gyakorolhassák ezeket az egyéni jogokat. ***E kötelezettségekkel és felelősséggel együtt járó jogok gyakorlása a jogszabályban kifejezetten előírt olyan alakszerűségeknek, feltételeknek, korlátozásoknak vagy szankcióknak vethető alá, amelyek elengedhetetlenek és megfelelően kodifikáltak a nemzetbiztonság, az egészség, a magánélet, valamint az igazságszolgáltatás tekintélyének és pártatlanságának védelme érdekében. Ideológiai, politikai vagy vallási okokból semmilyen korlátozás vagy korlátozás nem írható elő, és nem tartalmazhat az érintett személyek alapvető emberi jogait érintő intézkedéseket.***

Or. en

Módosítás 85 Henna Virkkunen

Állásfoglalásra irányuló indítvány

I melléklet – 8 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

8. A tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának biztosítása érdekében a tudományos kutatószervezeteknek tényleges intézményi autonómiával kell rendelkezniük. Miközben az intézményi autonómia a tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának előfeltétele, fogalommeghatározásából adódóan az intézményi autonómia nem rendelhető alá az egyéni kutatók jogainak. A tudományos kutatás szabadságának védelmében betöltött szerepén túl az intézményi autonómia a tudományos szektor megfelelő működéséhez is szükséges. Ezért a javaslatnak gondosan egyensúlyt kell teremtenie az egyéni jogok és az intézményi autonómia között.

Módosítás

8. A tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának biztosítása érdekében a tudományos kutatószervezeteknek tényleges intézményi autonómiával kell rendelkezniük. Miközben az intézményi autonómia a tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának **és a kutatás önirányító jellegének** előfeltétele, fogalommeghatározásából adódóan az intézményi autonómia nem rendelhető alá az egyéni kutatók jogainak. A tudományos kutatás szabadságának védelmében betöltött szerepén túl az intézményi autonómia a tudományos szektor megfelelő működéséhez is szükséges. Ezért a javaslatnak gondosan egyensúlyt kell teremtenie az egyéni jogok és az intézményi autonómia között.

Or. en

Módosítás 86 Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 8 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

8. A tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának biztosítása érdekében a tudományos kutatószervezeteknek tényleges intézményi autonómiával kell rendelkezniük. Miközben az intézményi autonómia a tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának előfeltétele, fogalommeghatározásából adódóan az intézményi autonómia nem rendelhető alá az egyéni kutatók jogainak. A tudományos kutatás szabadságának védelmében betöltött szerepén túl az

Módosítás

8. A tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának biztosítása érdekében a tudományos kutatószervezeteknek tényleges intézményi autonómiával kell rendelkezniük. Miközben az intézményi autonómia a tudományos kutatók számára a tudományos kutatás szabadságának előfeltétele, fogalommeghatározásából adódóan az intézményi autonómia nem rendelhető alá az egyéni kutatók jogainak. A tudományos kutatás szabadságának védelmében betöltött szerepén túl az

intézményi autonómia a tudományos szektor megfelelő működéséhez is szükséges. Ezért a javaslatnak gondosan egyensúlyt kell teremtenie az egyéni jogok és az intézményi autonómia **között**.

intézményi autonómia a tudományos szektor megfelelő működéséhez is szükséges. Ezért a javaslatnak gondosan egyensúlyt kell teremtenie az egyéni jogok és az intézményi autonómia **közötti harmónia érdekében**.

Or. en

Módosítás 87

Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 8 bekezdés – a pont (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

a) A tudományos kutatószervezeteknek nemzetközi együttműködést kell folytatniuk a két- és többoldalú kapcsolatok megerősítése érdekében, hogy továbbfejlesszék a tudományos diplomácia erős elemét, amely foglalkozik a tudományos kutatás szabadságával és a jogsértések lehetséges következményeivel.

Or. en

Módosítás 88 Christian Ehler

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 8 a pont (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

8a. Intézményi autonómiájuk keretein belül a kutatószervezeteknek átlátható, tisztességes és kiválóságon alapuló eljárásokat kell biztosítaniuk a tudományos előmenetelhez és a finanszírozás versenyképes elosztásához.

Módosítás 89

Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 9 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

9. Az intézményi autonómia kialakításakor figyelembe veendő szempontok közé tartozik a szervezeti autonómia, a pénzügyi autonómia, a személyzeti autonómia és a tudományos autonómia.

Módosítás

9. Az intézményi autonómia kialakításakor figyelembe veendő szempontok közé tartozik a szervezeti autonómia, a pénzügyi autonómia **és átláthatóság**, a személyzeti autonómia és a tudományos autonómia.

Módosítás 90

Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 9 pont – i alpont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

i. A kutatók és tudósok új generációi kulcsfontosságúak Európa jövőbeli kutatási területén. Ezért ösztönzi a fiatal tudósok tudományos és kutatói karrierjének és lehetőségeinek további előmozdítását. A tagállamoknak ösztönözniük kell az egyetemeket és a kutatóintézeteket arra, hogy egyértelműbb és strukturáltabb karrierlehetőségeket teremtsenek, és támogassák az átlátható felvételi eljárásokat, valamint biztosítsanak megfelelő társadalombiztosítási fedezetet minden olyan kutató számára, beleértve a doktorjelölteket is, akik fizetett kutatási tevékenységet folytatnak.

Módosítás 91

Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 9 pont – ii alpont (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

ii. A nemek közötti egyenlőséget a tudományos kutatás és innováció előmozdításának kulcsfontosságú elemének kell tekinteni, ezáltal biztosítva, hogy a női kutatók egyedi perspektíváit beépítsék a fenntartható és méltányos fejlődés előmozdításának különböző kihívásaira adott megoldásokba;

Or. en

Módosítás 92

Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 9 pont – iii alpont (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

iii. A tudományos kutatók számára biztosítani kell a minőségi munkahelyeket és tisztességes munkakörülményeket, a tisztességes fizetést, a munka biztonságát és a szociális védelemhez való hozzáférést, a biztonságos és egészséges munkahelyeket, beleértve a munka és a magánélet megfelelő egyensúlyát, valamint a szakszervezeti képviselet és tárgyalási jogok biztosítását.

Or. en

Módosítás 93
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 10 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

10. Az intézményi autonómia erősen kontextusfüggő, és sokféleképpen, az autonómia különböző kombinációival érhető el. A hatékony intézményi autonómiához nem szükséges, hogy az intézményi autonómia e különböző szempontjainak mindegyike teljesüljön. Ezért az intézményi autonómiának a javaslatban szereplő fogalom meghatározása nem lehet statikus.

Módosítás

10. Az intézményi autonómia erősen kontextusfüggő, és sokféleképpen, az autonómia különböző kombinációival érhető el. A hatékony intézményi autonómiához nem szükséges, hogy az intézményi autonómia e különböző szempontjainak mindegyike **egyformán** teljesüljön. Ezért az intézményi autonómiának a javaslatban szereplő fogalom meghatározása nem lehet statikus, **hanem lehetővé kell tennie a különböző nemzeti, regionális és intézményi kontextusokhoz való alkalmazkodást, különösen azáltal, hogy lehetővé teszi az intézményi autonómia különböző szempontjai közötti váltást a különböző szempontok fokozatos, nem pedig bináris értékelésének beépítésével**

Or. en

Módosítás 94
Pernille Weiss

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 10 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

10. Az intézményi autonómia erősen kontextusfüggő, és sokféleképpen, az autonómia különböző kombinációival érhető el. A hatékony intézményi autonómiához nem szükséges, hogy az intézményi autonómia e különböző szempontjainak mindegyike teljesüljön. Ezért az intézményi autonómiának a javaslatban szereplő fogalom meghatározása nem lehet statikus.

Módosítás

10. Az intézményi autonómia erősen kontextusfüggő, és sokféleképpen, az autonómia különböző kombinációival érhető el. A hatékony intézményi autonómiához nem szükséges, hogy az intézményi autonómia e különböző szempontjainak mindegyike teljesüljön. **Mindazonáltal el kell ismerni, hogy a gazdasági és politikai függetlenség az intézményi autonómia lényeges része.**

Ezért az intézményi autonómiának a javaslatban szereplő fogalom meghatározása nem lehet statikus.

Or. en

Módosítás 95
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 11 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

11. Az intézményi autonómia csak akkor létezhet jogszerűen, ha a kutatószervezet valamilyen formában biztosítja a tudományos kutatók számára az önkormányzatiságot és a döntéshozatalban való *részvételt*.

Módosítás

11. Az intézményi autonómia csak akkor létezhet jogszerűen, ha a kutatószervezet valamilyen formában biztosítja a tudományos kutatók számára az önkormányzatiságot, *többek között* a döntéshozatalban való *részvétel útján*.

Or. en

Módosítás 96
Ladislav Ilčić

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 12 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

12. A tudományos kutatók számára jogot kell biztosítani arra, hogy részt vegyenek és közreműködjenek a tudományos kutatási szervezetek irányításában. Ez magában foglalja a szervezet irányításával kapcsolatos nyilvános véleménynyilvánítás jogát, anélkül, hogy megtorlástól kellene tartani. Ide tartozik az is, hogy a kutatószervezetek felelőssége a nyílt vita kultúrájának megteremtése. Ez kiterjed arra is, hogy a szervezet hatékony eljárásokkal rendelkezik a kötelességesség bejelentésére, az (EU) 2019/1937 európai

Módosítás

12. A tudományos kutatók számára jogot kell biztosítani arra, hogy részt vegyenek és közreműködjenek a tudományos kutatási szervezetek irányításában. Ez magában foglalja a szervezet irányításával kapcsolatos nyilvános véleménynyilvánítás jogát, anélkül, hogy megtorlástól kellene tartani. Ide tartozik az is, hogy a kutatószervezetek felelőssége a nyílt vita kultúrájának megteremtése. Ez kiterjed arra is, hogy a szervezet hatékony eljárásokkal rendelkezik a kötelességesség bejelentésére, az (EU) 2019/1937 európai

parlamentari és tanácsi irányelvben¹ meghatározott előírásokkal összhangban a kötelelességhez, valamint a tudományos vagy etikai normák megsértését bejelentő személyek védelmére, továbbá hogy **a magánélet védelmére és az ártatlanság védelmére alapuló** külön eljárások állnak rendelkezésre a **bejelentett** kötelelességhez kezelésére.

¹ Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2019/1937 irányelve (2019. október 23.) az uniós jog megsértését bejelentő személyek védelméről (HL L 305., 2019.11.26., 17. o.).

parlamentari és tanácsi irányelvben¹ meghatározott előírásokkal összhangban a kötelelességhez, valamint a tudományos vagy etikai normák megsértését bejelentő személyek védelmére, továbbá hogy külön eljárások állnak rendelkezésre a kötelelességhez kezelésére. **Ezeknek az eljárásoknak prioritásként kell kezelniük az egyén magánéletének védelmét, és szigorúan be kell tartaniuk az ártatlanság védelmének elvét.**

¹ Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2019/1937 irányelve (2019. október 23.) az uniós jog megsértését bejelentő személyek védelméről (HL L 305., 2019.11.26., 17. o.).

Or. en

Módosítás 97 Ladislav Ilčić

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 12 a pont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

12a. A tudományos szervezeteknek átfogó politikákat kell kidolgozniuk, amelyek meghatározzák a kötelelességhez. Előre meghatározott eljárásokat is végre kell hajtaniuk, amelyek egyértelműen meghatározzák az egyes résztvevők jogait és kötelelességeit, biztosítva az egyértelműséget és a méltányosságot a folyamat során. Ezeknek az eljárásoknak biztosítaniuk kell továbbá, hogy a vádak valóban állítólagos kötelelességhez alapultanak, és ne a kutató tudományos megállapításainak vagy perspektíváinak elnyomására vagy elhallgattatására irányuló kísérleteken.

Or. en

Módosítás 98
Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 13 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

13. Az Unióban a kormányzati szervezetek minden kormányzati szinten – beleértve az uniós szintet is – kötelességük tiszteletben tartani, védeni, előmozdítani és biztosítani a tudományos kutatás szabadságát.

Módosítás

13. Az Unióban a kormányzati szervezetek minden kormányzati szinten – beleértve az uniós szintet is – kötelességük tiszteletben tartani, védeni, előmozdítani és biztosítani a tudományos kutatás szabadságát, **integritását és függetlenségét.**

Or. en

Módosítás 99
Ladislav Ilčić

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 13 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

13. Az **Unióban a kormányzati szervezetek minden kormányzati szinten – beleértve az uniós szintet is** – kötelességük tiszteletben tartani, védeni, előmozdítani és biztosítani a tudományos kutatás szabadságát.

Módosítás

13. Az **uniós szervezetek és intézményeknek** kötelességük tiszteletben tartani, védeni, előmozdítani és biztosítani a tudományos kutatás szabadságát.

Or. en

Módosítás 100
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 14 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

14. A tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása azt

Módosítás

14. A tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása azt

jelenti, hogy a kormányzati szervek tartózkodnak a tudományos kutatás szabadságába való önkényes beavatkozástól és annak indokolatlan korlátozásától.

jelenti, hogy a kormányzati szervek tartózkodnak a tudományos kutatás szabadságába való önkényes beavatkozástól és annak indokolatlan korlátozásától, **valamint a jog tevőleges megsértésétől, illetve az abban való közrehatástól.**

A hatóságok feladata az állítólagos jogsértések kivizsgálása és a jogsértések elkövetőinek felelősségre vonása.

Or. en

Módosítás 101 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 14 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

14. A tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása azt jelenti, hogy a kormányzati szervek tartózkodnak a tudományos kutatás szabadságába való önkényes beavatkozástól és annak indokolatlan korlátozásától.

Módosítás

14. A tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása azt jelenti, hogy a kormányzati szervek tartózkodnak a tudományos kutatás szabadságába, ***integritásába és függetlenségébe*** való önkényes beavatkozástól és annak indokolatlan korlátozásától, ***kivéve az olyan beavatkozást vagy korlátozást, amely az alkotmányos rendszerekben és az emberi jogokról szóló európai egyezményben foglalt alapvető elvek tiszteletben tartásából ered.***

Or. en

Módosítás 102 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 15 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

15. A tudományos kutatás szabadságának védelme azt jelenti, hogy a kormányzati szervek kötelesek aktív intézkedéseket tenni annak érdekében, hogy védelmet nyújtsanak olyan harmadik felekkel szemben, amelyek indokolatlanul beavatkoznak a tudományos kutatás szabadságának bármely dimenziójába.

15. A tudományos kutatás szabadságának védelme azt jelenti, hogy a kormányzati szervek kötelesek aktív intézkedéseket tenni annak érdekében, hogy védelmet nyújtsanak olyan harmadik felekkel – **különösen a magánszférabeli és a multinacionális lobbikkal** – szemben, amelyek indokolatlanul beavatkoznak a tudományos kutatás szabadságának, **integritásának és függetlenségének** bármely dimenziójába.

Or. en

Módosítás 103 **Pernille Weiss**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I melléklet – 15 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

15. A tudományos kutatás szabadságának védelme azt jelenti, hogy a kormányzati szervek kötelesek aktív intézkedéseket tenni annak érdekében, hogy védelmet nyújtsanak olyan harmadik felekkel szemben, amelyek indokolatlanul beavatkoznak a tudományos kutatás szabadságának bármely dimenziójába.

Módosítás

15. A tudományos kutatás szabadságának védelme, **amely elengedhetetlen a tudományos integritás szempontjából**, azt jelenti, hogy a kormányzati szervek kötelesek aktív intézkedéseket tenni annak érdekében, hogy védelmet nyújtsanak olyan harmadik felekkel szemben, amelyek indokolatlanul beavatkoznak a tudományos kutatás szabadságának bármely dimenziójába.

Or. en

Módosítás 104 **Christian Ehler**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I melléklet – 16 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

16. A tudományos kutatás szabadságának biztosítása azt jelenti, hogy

Módosítás

16. A tudományos kutatás szabadságának biztosítása azt jelenti, hogy

a kormányzati szervezetek aktívan meg kell teremteniük a szabadság minden aspektusának gyakorlásához szükséges előfeltételeket. Ez magában foglalja a fenntartható kutatói karrierre vonatkozó szakpolitikai intézkedéseket is.

a kormányzati szervezetek aktívan meg kell teremteniük a szabadság minden aspektusának gyakorlásához szükséges előfeltételeket, **beleértve az intézményi autonómiát is**. Ez magában foglalja a fenntartható kutatói karrierre vonatkozó szakpolitikai intézkedéseket **minden karrierszakaszban, valamint a hosszú távú, megbízható és stabil intézményi finanszírozást is**.

Or. en

Módosítás 105 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 16 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

16. A tudományos kutatás szabadságának biztosítása azt jelenti, hogy a kormányzati szervezetek aktívan meg kell teremteniük a szabadság minden aspektusának gyakorlásához szükséges előfeltételeket. Ez magában foglalja a fenntartható kutatói karrierre vonatkozó szakpolitikai intézkedéseket is.

Módosítás

16. A tudományos kutatás szabadságának, **integritásának és függetlenségének** biztosítása azt jelenti, hogy a kormányzati szervezetek aktívan meg kell teremteniük a szabadság minden aspektusának gyakorlásához szükséges előfeltételeket. Ez magában foglalja a fenntartható kutatói karrierre vonatkozó szakpolitikai intézkedéseket is.

Or. en

Módosítás 106 Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 17 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

17. A tudományos kutatás szabadságának előmozdítása azt jelenti, hogy a kormányzati szervezetek aktívan

Módosítás

17. A tudományos kutatás szabadságának előmozdítása azt jelenti, hogy a kormányzati szervezetek aktívan

együtt kell működniük a harmadik felekkel a tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása, védelme és biztosítása érdekében.

együtt kell működniük a harmadik felekkel a tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása, védelme és biztosítása érdekében, **beleértve a harmadik országokban végzett nem uniós kutatásokat is, amelyeknél veszélyben van a tudományos kutatás szabadsága, amely esetekben az EU e kutatók szabadsága, integritása és intézményi autonómiája tekintetében menedékhelyként szolgál.**

Or. en

Módosítás 107

Mikuláš Peksa

a Verts/ALE képviselőcsoport nevében

Állásfoglalásra irányuló indítvány

I melléklet – 17 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

17. A tudományos kutatás szabadságának előmozdítása azt jelenti, hogy a kormányzati szervezeteknek aktívan együtt kell működniük a harmadik felekkel a tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása, védelme és biztosítása érdekében.

Módosítás

17. A tudományos kutatás szabadságának előmozdítása azt jelenti, hogy a kormányzati szervezeteknek aktívan együtt kell működniük a harmadik felekkel a tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása, védelme és biztosítása érdekében, **és potenciálisan meg kell szüntetniük az ezen elveket és értékeket be nem tartó harmadik felekkel való együttműködést.**

Or. en

Módosítás 108

Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány

I melléklet – 17 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

17. A tudományos kutatás szabadságának előmozdítása azt jelenti,

Módosítás

17. A tudományos kutatás szabadságának, **integritásának és**

hogy a kormányzati szerveknek aktívan együtt kell működniük a harmadik felekkel a tudományos kutatás szabadságának tiszteletben tartása, védelme és biztosítása érdekében.

függetlenségének előmozdítása azt jelenti, hogy a kormányzati szerveknek aktívan együtt kell működniük a harmadik felekkel a tudományos kutatás szabadságának, ***integritásának és függetlenségének*** tiszteletben tartása, védelme és biztosítása érdekében.

Or. en

Módosítás 109 Francesca Donato

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 18 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

18. A jogalkotási javaslatnak tükröznie kell, hogy a tudományos kutatás szabadságát egyrészt negatív (beavatkozástól mentes), másrészt pozitív (a támogató keretfeltételek biztosítása) szabadságnak kell tekinteni. ***A tudományos kutatásnak mentesnek kell lennie az indokolatlan kormányzati beavatkozástól, és*** a tudományos kutatás szabadságának gyakorlásához erős tudományos közösségre, valamint egy tudományos ismeretekre fogékony polgári testületre van szükség.

Módosítás

18. A jogalkotási javaslatnak tükröznie kell, hogy a tudományos kutatás szabadságát egyrészt negatív (beavatkozástól mentes), másrészt pozitív (a támogató keretfeltételek biztosítása) szabadságnak kell tekinteni. A tudományos kutatás szabadságának gyakorlásához erős tudományos közösségre, valamint egy tudományos ismeretekre fogékony polgári testületre van szükség.

Or. en

Módosítás 110 Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

Állásfoglalásra irányuló indítvány I melléklet – 18 pont – i alpont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

i. A jogalkotási javaslatnak szolidaritási mechanizmust kell

előírnia a tudományos kutatás szabadsága megsértésének kezelésére, szoros együttműködésben az EU tagállamaival és a társult országokkal.

Or. en

Módosítás 111

Alex Agius Saliba, Patrizia Toia, Robert Hajšel, Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Carlos Zorrinho

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 18 pont – ii alpont (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

ii. A jogalkotási javaslatnak magában kell foglalnia a tudományos kutatások megsértésének bejelentésére szolgáló nyomonkövetési rendszer létrehozását.

Or. en

Módosítás 112

Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 18 a pont (új)**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

18a. A jogalkotási javaslatnak tükröznie kell, hogy a jelenlegi kutatási értékelési és értékelési rendszer reformra szorul a tudományos kutatás szabadságához való jog biztosítása érdekében.

Or. en

Módosítás 113

Lina Gálvez Muñoz, Josianne Cutajar, Alex Agius Saliba

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 18 b pont (új)

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

18b. *A tudományos kutatás szabadsága csak akkor valósul meg igazán, ha a finanszírozás átlátható. A tudomány a kutatási eredmények megosztásakor és közlésekor felelősséggel tartozik a társadalommal szemben a tekintetben, hogy biztosítsa az egyértelműséget, az átláthatóságot és a nyilvánosságra hozatalt a kutatás finanszírozásával kapcsolatban.*

Or. en

Módosítás 114
Christian Ehler

Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 19 pont

Állásfoglalásra irányuló indítvány

Módosítás

19. A jogalkotási javaslatnak el kell ismernie, hogy **vannak olyan esetek, amikor a tudományos kutatás és az oktatás átfedésben van, például egy egyetemi tanár munkája vagy egy egyetemi tanszék vezetése során. Tekintettel a javaslat jogalapjára, valamint az Unió számára az oktatással kapcsolatos jogalkotás terén rendelkezésre álló igen korlátozott hatáskörökre, a javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának védelmére kell törekednie.**

19. A jogalkotási javaslatnak el kell ismernie, hogy **míg a tudományos kutatás szabadságának önálló értéke van, a modern egyetemek keretében a tudományos kutatás szabadsága elválaszthatatlan a tanítás szabadságától. Ez azt jelenti, hogy tekintettel a javaslat jogalapjára és az Unió kutatással kapcsolatos alapvető hatásköreire, valamint az Unió számára az oktatással kapcsolatos jogalkotás terén rendelkezésre álló korlátozott hatáskörökre, a javaslatnak a lehető legteljesebb körű belső terjesztés védelmére kell törekednie, különösen az oktatás tekintetében.**

Or. en

Módosítás 115

Francesca Donato

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 19 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

19. A jogalkotási javaslatnak el kell ismernie, hogy vannak olyan esetek, amikor a tudományos kutatás és az oktatás átfedésben van, például egy egyetemi tanár munkája vagy egy egyetemi tanszék vezetése során. Tekintettel a javaslat jogalapjára, valamint az Unió számára az oktatással kapcsolatos jogalkotás terén rendelkezésre álló igen korlátozott hatáskörökre, a javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának védelmére kell törekednie.

Módosítás

19. A jogalkotási javaslatnak el kell ismernie, hogy vannak olyan esetek, amikor a tudományos kutatás és az oktatás átfedésben van, például egy egyetemi tanár munkája vagy egy egyetemi tanszék vezetése során. Tekintettel a javaslat jogalapjára, valamint az Unió számára az oktatással kapcsolatos jogalkotás terén rendelkezésre álló igen korlátozott hatáskörökre, a javaslatnak a tudományos kutatás szabadságának, **integritásának és függetlenségének** védelmére kell törekednie, **főként akkor, ha a kutatás átfedésben van az oktatással.**

Or. en

**Módosítás 116
Ladislav Ilčič**

**Állásfoglalásra irányuló indítvány
I melléklet – 20 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

20. A javasolt jogi aktusnak az egész Unióban jogilag kötelező erejűnek kell lennie. A javaslatnak olyan jogi keret létrehozására kell törekednie, amely kellő rugalmasságot biztosít ahhoz, hogy eseti alapon egyensúlyt teremtsen a jogok és kötelezettségek között, és amely a nemzeti és regionális tudományos kutatási rendszerek nagyfokú változatossága ellenére az egész Unióban alkalmazható. Kiindulópontot kell teremtenie a tudományos kutatás szabadságára vonatkozó jogi minimumszabályok kidolgozásához az európai bíróságok, köztük az Európai Unió Bíróságának

Módosítás

20. A javasolt jogi aktusnak az egész Unióban jogilag kötelező erejűnek kell lennie. A javaslatnak olyan jogi keret létrehozására kell törekednie, amely kellő rugalmasságot biztosít ahhoz, hogy eseti alapon egyensúlyt teremtsen a jogok és kötelezettségek között, és amely a nemzeti és regionális tudományos kutatási rendszerek nagyfokú változatossága ellenére az egész Unióban alkalmazható. Kiindulópontot kell teremtenie a tudományos kutatás szabadságára vonatkozó jogi minimumszabályok kidolgozásához az európai bíróságok, köztük az Európai Unió Bíróságának

ítélkezési gyakorlatán keresztül.

ítélkezési gyakorlatán keresztül. *A javaslatnak el kell ismernie és tiszteletben kell tartania, hogy a Szerződések, az Európai Unió Alapjogi Chartája, valamint a nemzeti alkotmányok és az azt követő nemzeti jogszabályok meghatározhatják a társadalmi értékekkel és prioritásokkal való összehangolás szabadságának határait és paramétereit.*

Or. en

Módosítás 117 **Francesca Donato**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I melléklet – 20 pont**

Állásfoglalásra irányuló indítvány

20. A javasolt jogi aktusnak az egész Unióban jogilag kötelező erejűnek kell lennie. A javaslatnak olyan jogi keret létrehozására kell törekednie, amely kellő rugalmasságot biztosít ahhoz, hogy eseti alapon egyensúlyt teremtsen a jogok és kötelezettségek között, és amely a nemzeti és regionális tudományos kutatási rendszerek nagyfokú változatossága ellenére az egész Unióban alkalmazható. Kiindulópontot kell teremtenie a tudományos kutatás szabadságára vonatkozó jogi minimumszabályok kidolgozásához az európai bíróságok, köztük az Európai Unió Bíróságának ítélkezési gyakorlatán keresztül.

Módosítás

20. A javasolt jogi aktusnak az egész Unióban jogilag kötelező erejűnek kell lennie. A javaslatnak olyan jogi keret létrehozására kell törekednie, amely kellő rugalmasságot biztosít ahhoz, hogy eseti alapon egyensúlyt teremtsen a jogok és kötelezettségek között, és amely a nemzeti és regionális tudományos kutatási rendszerek nagyfokú változatossága ellenére az egész Unióban alkalmazható. Kiindulópontot kell teremtenie a tudományos kutatás szabadságára, ***integritására és függetlenségére*** vonatkozó jogi minimumszabályok kidolgozásához az európai bíróságok, köztük az Európai Unió Bíróságának ítélkezési gyakorlatán keresztül.

Or. en

Módosítás 118 **Francesca Donato**

Állásfoglalásra irányuló indítvány **I a melléklet (új)**

A közintézmények tudományos kutatóinak kötelezettségei

A függetlenségnek a közintézmények tudományos kutatói számára az egyik legfontosabb értéknek kell lennie. Ebben a tekintetben a javaslatnak átláthatósági normákat kell bevezetnie a szabadság és az integritás elveinek védelme érdekében, és garantálnia kell a kutatók által végzett tudományos munka függetlenségét annak érdekében, hogy elkerüljék az érdekellentéteket, amelyek céljaikat irányíthatják vagy eredményeiket jellemezhetik, anélkül, hogy akadályoznák a tudományos kiválóság elvét.

A tudományos kutatók kötelezettségeinek legalább a következőkre kell kiterjedniük:

a) a szakmai önéletrajz részletes ismertetése;

b) érdekeltségi nyilatkozat közzététele, amely hivatalosan kötelezi az egyes tudományos kutatókat arra, hogy elkerüljenek minden olyan közvetlen, közvetett vagy potenciális kapcsolatot, amely hátrányosan befolyásolhatja a pártatlanságra való képességüket. Szükség esetén a kutatási projekttel azonos területen működő köz- vagy magánszervezetek számára már elvégzett tevékenységek esetében az érdekeltségi nyilatkozatnak meg kell jelölnie azt a területet, ahol a tevékenységet végezték, tisztáznia kell az érintett szerv vagy szervezet pontos érdekeit és szerepét, meghatározva az adott szervben vagy szervezetben betöltött szerepüket. A kimutatásnak tartalmaznia kell azokat az információkat is, amelyek relevánsak az egyes érdekeltségek pénzügyi szférára gyakorolt hatásának kiszámításához;

c) az egyes kutatók pozícióját naprakésszé tevő vagy státuszát megerősítő éves érdekeltségi nyilatkozat közzététele;

d) a kutatási projekt befejezése után és a következő öt évre annak megtiltása, hogy állami vagy magánvállalatoknál vagy intézményeknél töltsenek be pozíciót abban az ágazatban, amelyben a munkájukat végezték, a jogsértések megfelelő szankcionálásával;

A Bizottságnak felügyelnie kell a tudományos kutatók kötelezettségeit egy felügyeleti mechanizmus bevezetésével annak érdekében, hogy megvédje e műveletek megfelelőségét (az esetleges összeférhetlenséggel kapcsolatban a tudományos kutató tényleges alkalmasságára vonatkozó előzetes szűrés révén), azonosítsa a hiányosságokat, és biztosítsa az intézkedések megfelelő időben való végrehajtását a tudományos kiválóság elvének sérelme nélkül.

Or. en